LEI N.º 1400,  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006.
Autoriza a Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público de um Professor de História.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 194, inciso III, da Lei n.º 1.329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro, a contratação temporária de 01 (um)  professor de história, carga horária 20 horas semanais, para atuar na Escola Municipal Acácio Antônio Vieira, em vista da demissão a pedido do professor  da área, Fabiano Saidels.

Art. 2.º - O contrato referido no art. 1.º tem prazo determinado até 30 de   dezembro de 2006, terá natureza administrativa, ficando assegurado ao (à) contratado(a) as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS.

Parágrafo Único – As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - O(A) contratado(a), o qual se refere o art. 1.º,  perceberá, a título de salário, o valor correspondente ao Nível que se enquadrar, conforme a Titulação do Professor, nos termos da Lei nº 1.215, de 05.04.2004, fixado pela Lei nº 1.296, de 27.09.2005.

Art. 4.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, constante no orçamento de 2006.

06 01 12 361 0009 2013 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEF

3.190.04.00.0000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Art. 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

                                                           Em 10  de novembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Secretaria da Administração

Ref.  Lei n.º 1400/06
J U S T I F I C A T I V A

Pela presente, fica justificada a contratação autorizada pelo art. 1.º da referida Lei, em vista que não existe habilitados em concurso público, para o referido cargo e necessidade imediata para suprir a falta de professor na Escola Acácio Antônio Vieira, disciplina de História, motivada pela solicitação de exoneração do professor Fabiano Saidels, a contar de 01 de novembro de 2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 10 de novembro de 2006.

João  Natalício Siqueira da Silva

      Prefeito Municipal